
Pensijos 2021 metais – kam, kiek ir kada

Gruodį mokamos pensijos visus gavėjus pasiekė iki Kalėdų, o nuo sausio „Sodra“
pradės mokėti vidutiniškai 38 eurais didesnes senatvės pensijas. Didesnių sumų
sulauks ir netekto darbingumo, našlių ir našlaičių pensijų bei šalpos išmokų
gavėjai.
Gyventojai, gaunantys išankstines senatvės pensijas ir šalpos išmokas, padidėjimą pajus nuo
vasario, kadangi šios išmokos mokamos už praėjusį, o ne už einamąjį mėnesį.
„Kaip ir planuota, gruodžio išmokos dar iki Kalėdų pasiekė pensininkus gaunančius pensijas
į sąskaitą ar sulaukiančius pristatymo į namus. O nuo kitų metų daugeliui socialinio
draudimo ir šalpos pensijų gavėjų bus mokamos didesnės pensijos“, – sako „Sodros“
direktoriaus pavaduotoja Violeta Latvienė.
Pensijos augimas priklausys nuo stažo ir apskaitos vienetų
Pensijos didinamos kasmet – jos didėja vidutiniškai tiek, kiek auga ekonomika ir gyventojų
darbo užmokesčio fondas. 2021 metais socialinio draudimo pensijos didės 9,58 proc.
Planuojama, kad vidutinė senatvės pensija su būtinuoju stažu kitais metais pasieks 440
eurus (šiuo metu 399 eurų), o vidutinė pensija – 415 eurus (šiuo metu – 377 eurai).
Kiekvieno gavėjo pensija ir jos augimas bus individualus, mat priklausys nuo asmens įgyto
stažo ir pensijos apskaitos vienetų skaičiaus. Labiau augs daugiau stažo turinčių žmonių
pensijos.
Socialinio draudimo pensijų gavėjams, gaunantiems pačias mažiausias pensijas, mokamos
pensijų priemokos. Turinčiųjų būtinąjį stažą visų gaunamų pensijų suma negali būti mažesnė
nei minimalių vartojimo poreikių dydis. Šiais metais jis siekė 257 eurus, o 2021 metais
ūgtels iki 260 eurų.
Po pensijų indeksavimo kai kurie gyventojai gali gauti mažesnę priemoką. Pavyzdžiui,
gyventojo, turinčio būtinąjį stažą, senatvės pensija pernai siekė 230 eurų ir buvo mažesnė
nei 257 eurų, tad jis gaudavo ir 27 eurų priemoką mažų pensijų gavėjams.
Po indeksavimo jo pensija 2021 metų sausį pasieks 250 eurų. Tuomet sausį gyventojas dar
gaus 27 eurų priemoką už gruodį, o nuo vasario priemoka sieks 10 eurų, kad visa pensijų ir
išmokų suma nebūtų mažesnė nei 260 eurų.
Priemokos sumažėjimą gali lemti ir kitos pensijų išmokos. Pavyzdžiui, jeigu gyventojui
paskiriama našlių pensija, priemoka sumažėja arba gali būti išvis nebemokama, jeigu
žmogaus pajamos, gavus našlių pensiją, perkopia 260 eurus. Kitąmet našlių pensijos bazinis
dydis padidės iki 28,63 euro.
Kitąmet 1,2 proc. padidės valstybinės pensijos, o valstybinių pensijų bazė išaugs iki 58,70
eurų. Tai reiškia, kad didesnių išmokų sulauks nukentėjusieji asmenys, mokslininkai ir
pirmojo bei antrojo laipsnių pareigūnai ir kariai.
Didesnės šalpos pensijos
„Sodra“ taip pat administruoja šalpos pensijas, kurios mokamos ne iš socialinio draudimo
fondo, o iš valstybės biudžeto. Šalpos pensijas gauna tie gyventojai, kurie nėra įgiję



Pensijos 2021 metais – kam, kiek ir kada

minimalaus stažo socialinio draudimo pensijai gauti. Šalpos pensijos bazė kitąmet didės nuo
140 iki 143 eurų.
Tiems šalpos pensijų gavėjams, kurie stažo neįgijo dėl to, kad ne mažiau kaip 15 metų
slaugė namuose neįgaliuosius ar išaugino ne mažiau kaip penkis vaikus ir pateikia tai
įrodančius dokumentus, mokama 1,5 šalpos pensijų bazės dydžio šalpos senatvės pensija. Ši
suma kitąmet sieks 214,5 euro.
Šalpos pensijos mokamos už praėjusį mėnesį, tad jų gavėjai sausio mėnesį sulauks tokio pat
dydžio išmokų, kaip visus šiuos metus, o jau nuo vasario pajus padidėjimą.
Naujovės išankstinių senatvės pensijų gavėjams
Nuo kitų metų pokyčiai laukia ir išankstinių senatvės pensijų gavėjų. Jų pensijos didės ne tik
dėl indeksavimo, bet ir įstatyme pasikeitus išankstinių pensijų mažinimo procentui.
Skaičiuojant išankstinės pensijos dydį bus taikomas mažinimas po 0,32 procento už
kiekvieną mėnesį, likusį iki senatvės pensijos amžiaus. Iki šiol buvo taikomas mažinimas po
0,4 procento už kiekvieną mėnesį, likusį iki senatvės pensijos amžiaus sukakties, o sukakus
senatvės pensijos amžių – už kiekvieną išankstinės pensijos gavimo mėnesį.
Perskaičiuotos, taikant 0,32 proc. mažinimą, išankstinės senatvės pensijos bus pradėtos
mokėti 2021 metų vasarį.
Naujovės laukia taip pat senatvės pensijų gavėjų, gavusių išankstines pensijas. Šių gyventojų
senatvės pensijos bus perskaičiuotos jų nemažinant dėl to, kad jie gavo išankstinę senatvės
pensiją, jei išankstinę senatvės pensiją šie žmonės gavo ne ilgiau kaip 3 metus ir jei jų
stažas, skiriant išankstinę senatvės pensiją, buvo ne mažesnis kaip 40 metų.
“Jokių prašymų šiems pensininkams teikti nereikia. Perskaičiuotos ir nebemažinamos
pensijos bus pradėtos mokėti ne vėliau kaip iki 2021 m. kovo mėnesio pabaigos, kartu
išmokant už sausio ir vasario mėnesius susidariusią pensijos nepriemoką. Apie šį
perskaičiavimą gavėjai bus informuoti asmeniškai – per “Sodros” paskyrą gyventojui arba
paštu”, – paaiškina „Sodros“ direktoriaus pavaduotoja Violeta Latvienė.
Jei senatvės pensijų gavėjai, anksčiau gavę išankstines pensijas, neatitinka aukščiau
išvardintų sąlygų, jų senatvės pensijos bus perskaičiuotos taikant mažinimą po 0,32 proc. už
mėnesį.
Kaip keisis išankstinės senatvės pensijos?
Pavyzdžiui, asmens senatvės pensijos dydis yra 400 eurų per mėnesį. Dėl indeksavimo ji
padidės iki 440 eurų. Jeigu asmuo apsisprendžia gauti išankstinę senatvės pensiją likus 5
metams iki senatvės pensijos amžiaus sukakties, pensija bus sumažinta 19,2 proc. (0,32
proc. mažinimas x 60 mėnesių likusių iki senatvės pensijos amžiaus). Taigi, tokio žmogaus
išankstinės senatvės pensijos dydis sieks 355,20 eurų.
Išankstinė pensija gali būti skirta žmogui, kuriam iki pensijos lieka ne daugiau kaip 5 metai,
kuris yra sukaupęs būtinąjį stažą senatvės pensijai skirti, bei kuris neturi kitų pajamų,
negauna kitų pensinio pobūdžio išmokų, taip pat nedarbo socialinio draudimo, dalinio darbo



Pensijos 2021 metais – kam, kiek ir kada

ar priešpensinės bedarbio išmokos.
Dirbantys pensininkai pokyčius pajus vasarą
Kai kurių gyventojų pensijos ne tik bus indeksuotos nuo sausio, tačiau kitąmet bus ir
atnaujinamos. Šių pokyčių sulauks tie pensininkai ir neįgalieji, kurie šiais metais dirbo ir
mokėjo pensijų socialinio draudimo įmokas.
Daugumai tokių gavėjų pensijos didės dėl papildomai įgyto stažo ir apskaitos vienetų. Kiek
padidės dirbusio pensininko ar neįgaliojo pensija, priklausys nuo darbo pajamų ir sumokėtų
pensijų socialinio draudimo įmokų.
Naujo dydžio pensijos bus pradėtos mokėti ne vėliau kaip liepos mėnesį, o už mėnesius nuo
sausio iki pensijos atnaujinimo mėnesio bus išmokėta nepriemoka. Nereikia teikti prašymo
pensijai atnaujinti.
Anuitetų išmokos padidina pensiją
Daugiau kaip 200 pensininkų kartu su senatvės pensija gaus ir „Sodros“ pensijų anuiteto
išmokas. Pensijų anuitetų mokėjimo paslaugą „Sodra“ teikia nuo šių metų liepos. Pensijų
anuitetus gali įsigyti tie gyventojai, kurie dalyvavo 2 pakopos pensijų kaupime ir sulaukė
senatvės pensijos amžiaus arba išėjo į išankstinę pensiją. Jeigu sukaupta suma yra 10 tūkst.
eurų ar didesnė, pensijų anuitetą įsigyti privalomą. Gyventojai gali pasirinkti vieną iš trijų
anuitetų rūšių. Šiuo metu vidutinė pensijų anuitetų mėnesio išmoka siekia 75 eurus.
Sužinoti savo stažą, pensijos dydį, pateikti prašymą dėl pensijos skyrimo visi gyventojai gali
prisijungę prie asmeninės paskyros www.sodra.lt/gyventojui.
Lietuvoje iš viso yra apie 615 tūkst. senatvės pensininkų, apie 5 tūkst. išankstinių senatvės
pensijų gavėjų, apie 160 tūkst. netekto darbingumo pensijų gavėjų, apie 30 tūkst. našlaičių
pensijų gavėjų.
Per 2020 metus naujai paskirta apie 20 tūkst. senatvės pensijų, 6 tūkst. netekto darbingumo
pensijų, apie 11 tūkst. našlių ir našlaičių pensijų, beveik 1,5 tūkst. išankstinių senatvės
pensijų.
Reklama: darbo užmokesčio apskaita

https://www.softera.lt/darbo-uzmokescio-programa/

